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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá determinací vztahů mezi vzděláváním a kulturou školy.

V teoretické části jsou definovány pojmy kultura, vzdělávání a hlavní determinanty jejich

vztahů z hlediska národní kultury, globalizace, socioekonomických vlivů, politického

prostředí a společenské poptávky. V praktické části je na příkladu pražských základních škol

zjišťována míra vlivu zřizovatele, coby klíčového představitele managementu vzdělávání,

na tvorbu kultury školy ve vztahu k procesu vzdělávání.
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ABSTRACT

This master thesis explores relationships between education and school culture. The

theoretical part defines terms culture, education and main determinants of their relationships

in terms of natural culture, globalisation, socioeconomic influence, political settings and

public demand. In the empirical part, the level of influence of the founder of the school on

its culture in the educational process is explored. The founder of the school is a key

representative of management of education.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá mírou vlivu zřizovatele, coby významného představitele

managementu vzdělávání, v determinaci vztahu mezi vzděláváním a kulturou školy. Kultura

školy se zrcadlí v celkovém klimatu školy, v jejím vnímání všemi stakeholdery, je

východiskem pro její úspěšnost. Zřizovatel může formulací a prosazováním svých

vzdělávacích priorit do procesu budování kultury školy vstoupit a v různé míře ji tak

ovlivnit.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak se priority ve vzdělávání prosazované zřizovatelem

podílí na determinaci vztahu vzdělávání a kultury v základních školách jimi zřizovaných na

území hlavního města Prahy. Práce hledá odpovědi na dvě výzkumné otázky:

1. Jaké a jakými nástroji prosazují zřizovatelé své priority ve vzdělávacím procesu

v jimi zřizovaných základních školách?

2. Do kterých aspektů a do jaké míry se vzdělávací priority prosazované zřizovateli

promítají do kultury školy?

Diplomová práce je strukturována do dvou základních celků. V první části jsou vymezena

teoretická východiska zkoumané problematiky. Jsou zde definované základní pojmy kultura

a vzdělávání. Právě v souvislosti s termínem vzdělávání je pozornost věnována také

českému základního školství a samosprávným územním celkům, konkrétně obcím, v roli

zřizovatele škol. Dále se práce zaobírá přímo determinanty vztahu kultury a vzdělávání.

Specifikovány jsou zde národní, globalizační, socioekonomické, politické i další

společenské faktory.

Druhá část diplomové práce se zabývá analýzou výsledků dotazníkového šetření mezi

vybranými zřizovateli a zástupci managementu jimi zřizovaných škol. Zřizovatelé jsou

vybráni z městských částí hlavního města Prahy. Šetření se zaměřuje na identifikaci

vzdělávacích priorit zřizovatelů, nástrojů jejich prosazování a míry vlivu působení těchto

priorit na kulturu školy.
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1 Vzdělávání a kultura

"Kéž by byly školy provozovány spíše jako podniky s větší odpovědností a respektem

k měřeným údajům." Fráze, kterou slyšíme příliš často. Straší mnoho ředitelů škol a učitelů,

dává jim pocit, že jim něco chybí nebo jdou po špatné cestě. … Co dělá podniky úspěšnými?

Je to struktura nebo strategie? Jsou to technologie nebo jasné cíle? Nebo možná přísnější

standardy … Ne … "pokud získáte správnou kulturu, většina ostatních věcí - jako je skvělý

zákaznický servis nebo budování dlouhodobé a trvalé značky - se dostaví přirozeně." … Na

rozdíl od běžných mylných představ, v podnikání je jedna věc jasná: kultura podniku hraje

dominantní roli v jeho výkonu. Vysoce uznávané organizace vyvinuly sdílená pouta víry,

neformální zvyky a tradice, které podněcují k práci se smyslem, vášní a záměrem. Důkazy

jsou přesvědčivé; slovo kultura je základem obchodního lexikonu.“ (Deal a kol. 2016, s. 17,

vlastní překlad)

Vyspělá kultura školy se odráží v klimatu školy, v jejím vnímání veřejností, v tom, co

bychom mohli nazvat „úspěšnost“ školy. Co se skrývá pod tím, když někdo řekne, že je

nějaká škola dobrá? Rodiče, zřizovatel a v podstatě celá společnost mohou mít různá

očekávání, pokud jde o hloubku, šíři, či styl vzdělávání, které je například jejich dítěti

poskytováno, ale společný je jejich zájem, aby dítě bylo vzděláváno v kulturním prostředí,

v prostředí hodnot.

O souvislosti kultury a vzdělávání Průcha říká: „Význam kultury pro edukaci vychází

z antropologického faktu nehotovosti a vztahovosti lidského jedince. Proto lidé nejen

záměrně využívají vytvořené kulturní nástroje k přežití a k přizpůsobení se světu, ale také

vypracovávají a systematicky využívají kolektivní postupy, jak je předávat. Školní edukace

pak má významné psychologické efekty, které ukazují na její význam pro vývoj jedince.“

(Průcha, 2009, s. 24)

Průcha odkazuje na kulturní psychologii, která označuje izolované učení se jedince za

překonané. A na teorii poskytování opory, doprovázení, situovaném poznávání nebo

vzájemném vyučování demonstruje zásadní význam školní socializace v kultuře. (Průcha,

2009, s. 24)
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Myšlenku vztahovosti rozvíjí Průcha příkladem z antropologického hlediska. Ve srovnání

s jinými živočišnými druhy je lidské mládě neschopné přežít bez pomoci, vztahovost je tedy

nutnou podmínkou jeho existence. Lidé jsou jediní tvorové, kteří učí svá mláďata

systematicky a cílevědomě. Autor cituje Meyersona, který řadí mezi kulturní díla (kulturní

artefakty) nejen materiální nástroje, ale i „sociální praktiky využívající znaků a řečových

symbolů“. (Průcha, 2009, s. 24) Poznatky a díla uchovávají cesty, které lidé už prošli a

pomáhají dalším generacím vyvarovat se chyb a omylů předchozích generací1. Vycházíme-

li z myšlenky, že člověk se rodí nehotový a stává se hotovým až v procesu enkulturace, pak

je celý proces předávání kulturních artefaktů vysoce vztahovou záležitostí. Specifickým

druhem procesu enkulturace je školní edukace a to svou systematičností. Autor uvádí, že

dítě se sice učí samo a spontánně, ale „díky systému zprostředkování je jeho vývoj

efektivnější“. (Průcha, 2009, s. 25)

1.1 Vzdělávání

„Co je vzdělávání? Co si myslíte, když slyšíte, že někdo říká slovo „vzdělávání“? Myslíte na

učebnu s učitelem? Je vzdělávání zkušeností? Je to filozofie?“ (Waddle, 2015, s. 74, vlastní

překlad)

Autoři pedagogického slovníku nahlíží na vzdělávání, neboli edukaci, z několika úhlů.

Primárně označuje za edukaci jakýkoliv vzdělávací proces, při němž se lidé, nebo i zvířata,

zpravidla za působení vyučujícího či instruktora něčemu učí. Dále autoři zmiňují význam

vyplývající z filozofie výchovy, kdy je vzdělávání, vztahující se tentokrát pouze k člověku,

definováno jako celoživotní proces výchovy a rozvíjení celé osobnosti člověka formou

formálního a neformálního vzdělávání. Z obecné pedagogiky a didaktiky vychází dle autorů

použití termínů vzdělávání a edukace jako synonym. (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 63

- 64)

Dle Mužíka je: „Vzdělávání je institucionalizovanou činností zaměřenou na získávání

informací, vědomostí, dovedností, návyků či odborných kompetencí. Vzdělávání však nelze

chápat jen jako prostředek k získání kvalifikace k profesi (pracovní pozici, funkci). Jeho

cílem je zejména osobnostní růst a rozvoj, integrace do společnosti cestou předávání

1 Autorská poznámka: Isaac Newton pravil v souvislosti s vědeckým poznáním, že stojíme na ramenou gigantů.

Kéž by tato formulace platila i v historii a společenských vztazích.
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kulturního a společenského dědictví, sdílením určitých společných hodnot a formování

člověka k sebeuvědomění, odpovědnosti a uplatňování lidských práv. Vzdělávání

v nejobecnějším slova smyslu představuje získávání, osvojování a rozvíjení vědomostí,

znalostí, dovedností a osobních vlastností, které umožňují člověku fungovat v hospodářství

a společnosti jako celku.“ (Mužík, 2012, s. 23)

Zatímco Mužíkova definice akcentuje spíše institucionální povahu vzdělávání a jeho

význam ve společenském kontextu, Průcha považuje za součást vzdělávání každou situaci,


[…]


prostředí, tolerance, multikulturalita) nebo celkové klima školy.

65

Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak se priority ve vzdělávání prosazované

zřizovatelem podílí na determinaci vztahu vzdělávání a kultury v základních školách jimi

zřizovaných na území hlavního města Prahy.

Pro užší specifikaci výzkumného šetření byly stanoveny dvě základní výzkumné otázky:

1. Jaké a jakými nástroji prosazují zřizovatelé své priority ve vzdělávacím procesu

v jimi zřizovaných základních školách?

2. Do kterých aspektů a do jaké míry se vzdělávací priority prosazované zřizovateli

promítají do kultury školy?

Teoretická část byla rozčleněna do dvou hlavních kapitol.

Na základě analýzy odborné literatury, platných právních předpisů a dalších relevantních

zdrojů byly v první kapitole vymezeny základní termíny kultura a vzdělávání.

V podkapitolách byly úžeji popsány termíny související. Ve vztahu ke vzdělávání to byla

tématika základního školství a zřizovatele. V návaznosti na definování pojmu kultura, byl

dále rozpracován termín kultura školy a jeho analogie s kulturou organizace.

Druhá kapitola se zabývala determinantami vztahu kultury a vzdělávání. Byly zde

definovány vlivy národní kultury, globalizace, sociální nerovnosti, politického klimatu a

dalších společenských jevů. Na konkrétních příkladech byly dále popsány některé průniky

uvedených determinant kultury a vzdělávání do práce zřizovatelů základních škol, coby

představitelů vrcholného managementu vzdělávání.

K naplnění cíle této diplomové práce přispělo výzkumné šetření, kterému se věnuje její

druhá část. I ta byla rozdělena do dvou základních kapitol.

Ve třetí kapitole, první této části, byla popsána metodologie výzkumu. Znovu byl

připomenut cíl šetření i základní výzkumné otázky. Dále byl definován objekt šetření. Tím

se stalo dvacet zřizovatelů základních škol rekrutovaných z padesáti sedmi městských částí

hlavního města Prahy a základní školy jimi zřizované. V dalším oddíle této kapitoly byl

popsán průběh kvantitativního výzkumu formou dotazníkového šetření včetně popisu tvorby

66

a distribuce dvou koherentních dotazníků pro zřizovatele a ředitele vybraných základních

škol.

Čtvrtá kapitola byla věnována analýze výsledků dotazníkového šetření. Nejdříve byly

jednotlivě popsány výsledky šetření mezi zřizovateli a řediteli škol. Následně byly na

základě získaných dat souhrnně interpretovány výsledky výzkumného šetření mezi oběma

skupinami respondentů. Závěry výzkumného šetření byly znovu shrnuty a okomentovány

v poslední části této kapitoly.

Na základě formulovaných závěrů mohlo být konstatováno, že zřizovatelé v jimi

zřizovaných základních školách prosazují své vzdělávací priority. Ty formulují v návaznosti

na strategické dokumenty celostátní i místní úrovně a na aktuální a konkrétní potřeby daného

regionu. Tyto potřeby jsou určovány sociálními, ekonomickými, demografickými,

politickými a dalšími společenskými vlivy. K prosazování svých vzdělávacích priorit

využívají zřizovatelé široké spektrum nástrojů. Nejvyužívanějším a nejúčinnějším nástrojem

se ukázala být finanční podpora. Oběma stranami, tedy zřizovateli i řediteli škol, jsou ceněny

i další nástroje, jako například materiální podpora nebo podpora vzdělávání pedagogických

pracovníků.

Dále bylo zjištěno, že se vzdělávací priority zřizovatelů promítají do kultury škol. Mezi

zřizovateli a řediteli škol byl sice shledán rozpor ve vnímání míry působení zřizovatelů na

kulturu školy, kdy zřizovatelé přikládají svému vlivu větší váhu než ředitelé škol, nicméně

obě skupiny respondentů se shodly, že jistý rozsah vlivu zřizovatelů na kulturu školy

existuje. Zřizovatelům bylo přiznáno, že prosazováním svých vzdělávacích priorit ovlivňují

takové aspekty kultury školy jako tradice a rituály, vizuální znaky nebo vztahy mezi školou,

rodiči a dalšími zainteresovanými skupinami.

V návaznosti na zodpovězení dvou základních výzkumných otázek mohlo být konstatováno,

že cíl diplomové práce byl naplněn. Na závěr si autorka práce dovolila formulovat dvě

doporučení pro zřizovatele škol:

1. Komunikujte prosím se školami více jako s partnery. Ne všechny vámi naplánované

akce jsou v souladu s plány managementu školy. Ideální by bylo v co největší míře

informovat ředitele škol o plánovaných činnostech před začátkem školního roku, aby
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je tak mohli včas zahrnout to plánů školy. Respektujte prosím nabitý harmonogram

školního roku. Při narychlo vámi organizovaných akcích s „dobrovolnou“ účastí pak

vaše záměry vyznívají do prázdna a jsou jen ztrátou vaší energie, finančních

prostředků a dalších vložených zdrojů.

2. Zvažte prosím větší personální podporu managementu škol. A to především v již

výše zmíněných nepedagogických oblastech. Pomoc při administraci větších

grantových programů, nebo zajištění pověřence pro ochranu osobních dat sice přímo

neovlivní vzdělávání ani kulturu školy, ale dá větší prostor managementu škol se

právě tomuto více věnovat.
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Seznam zkratek

DZ ČR 2015 – 2020 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy

v České republice na období 2015 – 2020

HMP Hlavní město Praha

MČ Městská část

MHMP Magistrát hlavního města Prahy

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OMJ Odlišný mateřský jazyk

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání
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