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Dotazník pro ředitele

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

1. Ovlivňuje zřizovatel vzdělávací proces (nejen jako proces učení a prohlubování znalostí, schopností a
dovedností, ale i hodnotových postojů a společenských forem chování) ve vámi řízené základní škole?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

2. Jaké priority ve vzdělávacím procesu prosazuje zřizovatel ve vaší škole?

Nápověda k otázce: (možno vybrat více odpovědí)

výuka cizích jazyků

čtenářská gramotnost

mediální výchova

vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem

matematická gramotnost

ICT dovednosti

sport a tělovýchova

polytechnická výchova

environmentální výchova

umělecké činnosti

Jiná...
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3. Jaké nástroje využívá zřizovatel pro prosazování zmiňovaných priorit ve vámi řízené základní škole?

Nápověda k otázce: (hodnotící škála 1 = v maximální míře – 4 = vůbec)

1 2 3 4

finanční podpora

metodická podpora

personální podpora

materiální podpora

podpora vzdělávání pedagogických pracovníků

4. Do jaké míry považujete zmiňované nástroje za účinné?

Nápověda k otázce: (hodnotící škála 1 = v maximální míře – 4 = vůbec)

1 2 3 4

finanční podpora

metodická podpora

personální podpora

materiální podpora

podpora vzdělávání pedagogických pracovníků

5. Považujete podporu zřizovatele v oblasti prosazování jeho vzdělávacích priorit ve vaší škole za
dostatečnou?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne
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6. Na kterých konkrétních aktivitách naplňujících vzdělávací priority zřizovatele se zřizovatel přímo
podílí?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

podpora grantových programů

podpora mezinárodní spolupráce se zahraničními školami

pořádání kurzů a seminářů pro pedagogické pracovníky

pořádání výjezdů žáků

pořádání specificky zaměřených soutěží

Jiná...

7. Je škola, kterou řídíte, nějak specificky zaměřena?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

není

rozšířená výuka jazyků

sport

matematika

Jiná...

8. Škola, kterou řídíte má:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

do 100 žáků

101 - 300 žáků

301 - 500 žáků

501 - 700 žáků

více než 700 žáků
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9. Na pozici ředitele na této škole působíte:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

méně než 1 rok

1 - 4 roky

5 - 10 let

více než 10 let

10. Do jaké míry se priority ve vzdělávacím procesu prosazované zřizovatelem promítají do níže
uvedených aspektů kultury vámi řízené školy?

Nápověda k otázce: (hodnotící škála 1 = v maximální míře – 4 = vůbec)

1 2 3 4

pravidelně se opakující akce

symboly

klima školy

estetické prostředí

vztahy mezi učiteli a žáky

inovativnost

orientace na výkon

komunikace školy s rodiči a okolím

společné školní akce napříč ročníky

sdílení zkušeností mezi učiteli
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1 2 3 4

součinnost s komunitou

vzájemná tolerance

multikulturalita školy

ochrana životního prostředí
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Dotazník pro zřizovatele

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

1. Vstupujete do vzdělávacího procesu (nejen jako procesu učení a prohlubování znalostí, schopností a
dovedností, ale i hodnotových postojů a společenských forem chování) ve vámi zřizovaných základních
školách?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

2. Jaké priority ve vzdělávacím procesu prosazujete ve vámi zřizovaných základních školách?

Nápověda k otázce: (možno vybrat více odpovědí)

výuka cizích jazyků

čtenářská gramotnost

mediální výchova

vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem

matematická gramotnost

ICT dovednosti

sport a tělovýchova

polytechnická výchova

environmentální výchova

umělecké činnosti

Jiná...
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3. Jaké nástroje využíváte pro prosazování zmiňovaných priorit ve vámi zřizovaných základních školách?

Nápověda k otázce: (hodnotící škála 1 = v maximální míře – 4 = vůbec)

1 2 3 4

žádné

finanční podpora

metodická podpora

personální podpora

materiální podpora

podpora vzdělávání pedagogických pracovníků

4. Považujete vaši podporu základních škol v oblasti prosazování vašich vzdělávacích priorit za
dostatečnou?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne

Dotazník pro zřizovatele

on-line dotazníky zdarma – www.survio.com 3

5. Do jaké míry níže uvedené faktory určují vaše priority pro vzdělávací proces ve vámi zřizovaných
základních školách?

Nápověda k otázce: (hodnotící škála 1 = zásadně – 4 = vůbec)

1 2 3 4

počet zřizovaných základních škol

socioekonomická skladba obyvatelstva

demografická struktura obyvatelstva

finanční možnosti zřizovatele

počet žáků – cizinců

sportovní zázemí městské části

kulturní zázemí městské části

občanská vybavenost městské části

lokální politika

poptávka rodičů žáků

1 2 3 4

komunitní život v místě
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6. Jaké finanční zdroje využíváte k podpoře základních škol při naplňování vašich priorit ve vzdělávacím
procesu na základních školách?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

finance z rozpočtu zřizovatele

grantové programy vyhlašované MHMP

grantové programy vyhlašované MŠMT a dalšími ministerstvy

grantové programy zjednodušeného vykazování, tzv. Šablony

grantové projekty z fondů EU

Jiná...

7. Na kterých konkrétních aktivitách naplňujících vaše priority ve vzdělávání se přímo podílíte?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

podpora grantových programů

podpora mezinárodní spolupráce se zahraničními školami

pořádání kurzů a seminářů pro pedagogické pracovníky

pořádání výjezdů žáků

pořádání specificky zaměřených soutěží

Jiná...
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8. Do jaké míry se vámi prosazované priority ve vzdělávacím procesu promítají do níže uvedených
aspektů kultury vámi zřizovaných škol?

Nápověda k otázce: (hodnotící škála 1 = v maximální míře – 4 = vůbec)

1 2 3 4

pravidelně se opakující akce

symboly

klima školy

estetické prostředí

vztahy mezi učiteli a žáky

inovativnost

orientace na výkon

komunikace školy s rodiči a okolím

společné školní akce napříč ročníky

sdílení zkušeností mezi učiteli

1 2 3 4

součinnost s komunitou

vzájemná tolerance

multikulturalita školy

ochrana životního prostředí
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9. Počet obyvatel v městské části:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

do 10 000 obyvatel

10 001 – 30 000

30 001 – 60 000

60 001 – 100 000

100 001 a více

10. Kolik základních škol zřizuje vaše městská část?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

1 školu

2 – 5 škol

6 – 12 škol

13 – 20 škol

více než 20 škol

11. Do jaké míry považujete zmiňované nástroje za účinné?

Nápověda k otázce: (hodnotící škála 1 = v maximální míře – 4 = vůbec)

1 2 3 4

finanční podpora

metodická podpora

personální podpora

materiální podpora

podpora vzdělávání pedagogických pracovníků